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Reglerne for dette Tilsyn og Betalingen 
af de dermed forbundne Udgifter maa jo 
være Genstand for nærmere Bestemmelse 
af Ministeriet under Hensyn til alle fore- 
liggende Forhold. Det er en selvsagt Ting, 
at Udgifterne ved denne Kontrol maa paa- 
hvile Modtagerstationerne, saaledes som 
dét ogsaa er bemærket i Folketingsudval- 
gets Betænkning. Da der ved Udnyttelsen 
af' den traàdløse Telefon formentlig ud- 
over Tilfredsstillelsen af egentlige Tra- 
fikøjemed i første Række vil blive Tale 
em Udsendelse af Nyhedsstof og andre 
Meddelelser af mere almindelig Interesse, 
herunder antagelig Pressemeddelelser, samt 
af' rent Underholdningsstof, er det muligt, 
at det vil vise sig hensigtsmæssigt at over- 
lade en saadan Udnyttelse eller dog væ- 
sentlige Dele af den til det private Initia- 
tiv, og i saa Fald har Ministeriet ment, 
at det vilde være f ormaalstj enligt, at der 
kunde meddeles Eneretsbevillinger herpaa 
for at skaffe det fornødne økonomiske 
Grundlag for Driften, ligesom en saadan 
Ordning vil kunne lette Statstelegrafens 
Tilsyn med Modtagerstationerne. 

Fra Folketingsudvalgets Side har man 
henstillet til Ministeren for offentlige Ar- 
béjder at optræde med den størst mulige 
Hensynsfuldhed overfor alle dem, der nu 
har Modtagerapparater, Apparater, som jo 
skal indregistreres, og som skal under 
Kontrol, Og dét er en given Sag 홢홢 det 
har jeg ogsaa givet Tilsagn om i Folke- 
tingsudvalget홢, at man fra Ministeriets 
Side vil optræde hensyntagende overfor 
de Amatører, som har Apparater, men 
Apparaterne maa selvfølgelig indenfor 
rimelige Grænser svare til de Krav, som 
stilles af Kontrollen. Ligeledes har Folke- 
tingsudvalget ønsket, at man, hvis Ene- 
retsbevilling blev givet til Opstilling af 
Modtagerstationer, ikke vilde hindre pri- 
vate i selv at fremstille Modtagerapparater 
til eget Brug, og her gælder selvfølgelig 
det samme: at man ikke vil hindre dette, 
for saa vidt Apparaterne svarer til de 
Krav, som stilles af den kontrolerende 
Myndighed. Da Radiotelefonien imidlertid 
endnu befinder sig i stærk Udvikling, vil 
det ikke paa Forhaand kunne angives, 
hvilke Vilkaar der maa opstilles, hverken 
for Éneretsbevillingen eller for Tilladelsen 
til Opstilling af Modtagerapparater, men 
det er en Forudsætning fra Telegrafvæse- 
nets Side, at naar en saadan Enerets- 
bevilling gives, maa selvfølgelig de Ud- 

, gifter, som paaføres Statstelégr af væsen et, 
refunderes dette, derunder de Udgifter, 

som paaføres Statstelegrafen ved' Tilsynet 
med Modtagerappäraterrie, hvilket Tilsyn 
Ejerne af Modtagerapparaterne jo sikkert 
vil komme til at betale enten direkte til 
Staten eller gennem det Selskab, der 
eventuelt faar Éneretsbevillingen. 

Med disse Bemærkninger skal jeg an- 
befale Lovforslaget til det høje Tings vel- 
villige Behandling. 

Thomas Larsen: Den højtærede 
Minister har jo nu gjort udførligt Rede 
for Lovforslagets Indhold, og jeg skal ikke 
gentage Ministerens Udtalelser, men, da 
Lovforslaget er enstemmigt vedtaget i det 
andet høj é Ting, indskrænke mig til paa 
mit Partis Vegrie at anbefale det til hur- 
tig Vedtagelse. 

Martin Olsen: De Bemærkninger;, 
som det ærede lOde Medlem for 6te Kreds 
(Thomas Larsen) fremsatte, kan, jeg for 
saa vidt tiltræde, som ogsaa, jeg paa mit 
Partis Vegne vil anbefale, at man vedtager 
Lovforslaget uden Ændringer. Lovfor- 
slaget indeholder egentlig kun en Hen- 
visning til, at Radiotelefonen nu skal ind 
under Loven om Radiotelegrafi; i øvrigt 
er alt overladt til Ministeren, og det er 
vistnok rigtigt, at det ordnes paa den 
Maade, thi vi staar jo midt i en riyende 
Udvikling med Hensyn til Radiotelefone- 
ring. Der er indhentet Oplysninger om, 
hvad der er forégaaet andre Steder. / I 
Amerika har man t  Eks. omtrent 7 Millioner 
Abonnenter, medens man i England kun 
har ca. 60 000, men det siges, at der ved 
Siden af disse 60 000 er ca. 2 Millioner, 
som har forbudte Modtagérståtio,iier, vel 
sagtens fordi Afgifterne er blevet for høje, 
Naar der paa et eller andet Omraade op- 
staar for høje Priser eller udstedes, direkte 
Forbud, fremkommer dér Smugleri, og 
derfor maa England trækkes med 'de; 
mange ulovlige Modtagerstationer. Jeg vil 
li'aabé,' at vi her hjemme maa undgaa en 
Udvikling i den Retning, thi deri er langt- 
fra sund. , ' ' ; . 

Det er naturligt, saaledes som det og- 
saa er' udtalt i Folketinget, at Staten for-, 
beholder sig 'Afsenderstationerne, men 
eventuelt kan give "Bevilling til at have 
Modtagerstationer. Ministeren har i Folke- 
tingsudvalget, givet Tilsagn om, at Bestem- 
melserne ikke skulde gælde i det' uen- 
delige, men kun indenfor et Minimum: paa 
10 Aar og et Maksimum paa 15 Aar. Jeg 
mener, d'et er af Bety dning, ät der foreligger 
Tilsagn om, hvorledes man når tænkt sig 


